__________________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL
SINDTIFES/PA – Triênio 2025-2028

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, na sede administrativa
do sindicato do SINDTIFES/PA, situado à Rua Augusto Corrêa, s/n, Campus Universitário do Guamá,
bairro: Terra Firme, cidade: Belém, Estado: Pará, reuniu-se a Comissão Eleitoral, regularmente
constituída, conforme previsto no Estatuto Social e Regimento Eleitoral, para proceder à promulgação
final do Resultado da Eleição Sindical Proporcional realizada  nos dias 10 e 11 de setembro de 2025,
destinada à escolha da nova Coordenação Estadual, Conselho Fiscal e direção da Seção Sindical para o
mandato do Triênio de 2025 a 2028. Estavam presentes os seguintes membros da Comissão Eleitoral:
Presidente - FRANCISCA MOREIRA DE SOUSA VARANDA, 1º secretária - MAIZA SOUZA MONTE e o 2º
secretário - ADRIANO DIAS TENÓRIO, acompanhados do coordenador Marcos Antônio Luz Soares. A
reunião também contou com a presença dos membros das chapas que disputaram o processo eleitoral
e que irão compor a nova diretoria. Depois de encerrado os prazos recursais, mantendo-se a decisão
pela anulação das urnas de Igarapé Açu e Tomé Açu, a presidente da CE ratificou o seguinte
RESULTADO FINAL ELEITORAL: Total de eleitores aptos a votar: 1.601; total de votantes 765; votos
válidos coordenação estadual: 759, votos válidos conselho fiscal: 737, votos válidos seção sindical
UFRA: 62, seção sindical UFOPA: 25 e seção sindical UNIFESSPA: 38; votos nulos: 20; votos em branco:
16; votos em separado: 21; verificou-se que a eleição alcançou o quórum eleitoral correspondente a
30% das pessoas filiadas nos termos do Art. 26 do Regimento Eleitoral, sendo: para a Coordenação
Estadual: Chapa 1: TAES na luta – por mais conquistas: obteve  351 votos; chapa 2:
Independência e luta: obteve 290 votos; chapa 3: Unir – lutar com transparência e inclusão:
obteve 118 votos; para o Conselho Fiscal:  chapa 1: TAES na luta – por mais conquistas: obteve
328  votos; chapa 2:  Independência e luta:  obteve 287 votos, chapa 3: Unir – lutar com
transparência e inclusão: obteve 122 votos; quanto aos votos para Seções Sindicais: UFRA –
Chapa 1: TAES na luta – por mais conquistas: obteve  62 votos; UNIFESSPA – chapa 2:
Independência e luta: obteve 38 votos; UFOPA – Chapa 1: Ação Coletiva: obteve 10 votos e
Chapa 2:  Independência e Luta: obteve 15 votos, portanto, HOMOLOGANDO o resultado para a
eleição da nova direção sindical. Após, a presidente da CE realizou a leitura da ATA FINAL DE
APURAÇÃO E POSSE para os presentes, para fins de confirmação de dados e para a devida publicidade
dos atos, objetivando a assinatura de todos e todas na data de 03 de outubro de 2025, quando será
realizada a cerimônia de posse política dos novos membros da diretoria do SINDTIFES-PA, às 10
horas, no hall da Reitoria da UFPA, que irão gerir a entidade sindical nos cargos a seguir descritos, do
período de 15 de outubro de 2025 até 15 de outubro de 2028: COORDENAÇÃO GERAL: FELIPE MELO
DOS SANTOS, MARY CAROLINE SANTOS RIBEIRO, TAIS RIBEIRO RANIERI; COORDENAÇÃO DE
FINANÇAS: CÉLIA PEREIRA RIBEIRO, WILLIAM PESSOA DA MOTA JÚNIOR; COORDENAÇÃO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL E IMPRENSA: MIGUEL DA SILVA GUIMARÃES; COORDENAÇÃO DE
ASSUNTOS JURIDICOS E RELAÇÃO DO TRABALHO: DANIELLE CRISTINA DE BRITO MENDES;
COORDENAÇÃO SOCIAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER: JEFFERSON MODESTO DE OLIVEIRA,
RANE DO SOCORRO SIQUEIRA DE SOUZA; COORDENAÇÃO DE COMBATE A OPRESSÕES E OUTRAS
VIOLÊNCIAS: JOICE SIQUEIRA DE SOUZA; COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E POLITICA SINDICAL:
CELSO RICARDO DE SILVA; COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS DE APOSENTADORIA E PENSIONISTAS:
TEREZINHA DE JESUS NUNES DA SILVA; SUPLENTES: APOLINARIO ALVES FILHO, ÉLIDA MOURA
FIGUEIREDO, GRACIETE DE MELO MORAES, LOIANI DO SOCORRO PALHETA DE MIRANDA, PEDRO
HENRIQUE REIS E SILVA; CONSELHO FISCAL: AFONSO CELSO MODESTO MOREIRA, DIEGO LIMA DA
SILVA, MÁRCIA JOANA A. DE C. DA SILVA; SUPLENTES: IZABEL CRISTINA DE CARVALHO MENDES,
ROGÉRIO NONATO DOS SANTOS; SEÇÃO SINDICAL UFRA: COORDENAÇÃO GERAL: MOACIR

__________________________________________________________________________

NAZARENO FERREIRA DE MIRANDA; COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E COMUNICAÇÃO: EDUARDO
MAGNO TEIXEIRA, FATIMA DAMASCENO BARROS, MARLON SILVA PIMENTEL CRUZ, STEPHANIE
CONCEIÇÃO CORREA RODRIGUES; SUPLENTES: ADAMILTON DA SILVA ALVES, HELOISA DOS
SANTOS BRASIL; SEÇÃO SINDICAL UFOPA: COORDENAÇÃO GERAL: MARIA DE NAZARÉ ELEUTERIO
DE BRITO, COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E COMUNICAÇÃO: CLEIDEANE MORAES CARVALHO,
EVERALDO RAIMUNDO LOPES JUNIOR, JONATHAN DOS SANTOS REGO, SILVIO ALMEIDA FERREIRA;
SUPLENTES: ERIC BRAGA FERREIRA, FRANCISCO SALDANHA BANNITZ; SEÇÃO SINDICAL
UNIFESSPA: COORDENAÇÃO GERAL: IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA; COORDENAÇÃO DE FINANÇAS
E COMUNICAÇÃO: JONABETO VASCONCELOS COSTA, MILENA DE FATIMA OLIVEIRA MIRANDA
DOURADO; SUPLENTES: GILDSON RIBEIRO DO CARMO, RENATA MATOS DE SOUZA. Cabe frisar que a
proporcionalidade, as indicações de nomes e pedido dos cargos são com base no Regimento Eleitoral,
Estatuto do SINDTIFES e Estatuto da FASUBRA, e o entendimento foi certificado em Reunião
presencial desta CE com os representantes de chapas às 15 horas do dia 19/09/2025, na sede desta
entidade sindical, que contou com a presença de Tais, Felipe, Célia e Apolinário, e a advogada Roberta,
sendo que o prazo estabelecido por esta CE para envio de todos os dados pessoais e funcionais dos
novos membros da Coordenação Estadual e Conselho Fiscal se encerrou dia 24/09/2025. Do mesmo
modo, as seções sindicais da Unifesspa e Ufra em reunião on-line com esta CE no dia 22/09/2025, às
10 horas, discutiram acerca dos cargos e da proporcionalidade, mas devido a ausência de
representantes da “chapa 1 Ação Coletiva” da Ufopa, localidade onde houve disputa de chapa, o prazo
para as indicações de nomes e os cargos a serem ocupados das seções se estendeu até o dia
24/09/2025, momento em que as chapas que disputaram na Ufopa puderam fazer a pedida dos
cargos, às 10 horas, perante esta CE, em reunião on-line. Com a conclusão da leitura, foram
identificados alguns erros na ATA FINAL DE APURAÇÃO E POSSE, que serão sanados com o auxílio da
assessoria jurídica do sindicato até a cerimônia de posse no dia 03/10/2025, para a devida assinatura
dos interessados e para que toda a documentação seja enviada ao cartório. Não tendo mais nada a
declarar, eu, Francisca Moreira de Sousa Varanda - PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL, que
lavrei a presente que vai assinada por mim e pelos demais membros da Comissão Eleitoral – Triênio
2025-2028. Belém-PA, 30 de setembro de 2025.

Francisca Moreira de
Sousa Varanda

PRESIDENTE
Comissão Eleitoral
Triênio 2025-2028

Maiza Souza Monte
SECRETÁRIA

Comissão Eleitoral
Triênio 2025-2028

Adriano Dias Tenório
SECRETÁRIO

Comissão Eleitoral
Triênio 2025-2028

URNAS Nº DE ELEITORES VOTO EM SEPARADO VOTANTES COORDENAÇÃO ESTADUAL CONSELHO FISCAL SEÇÃO SINDICAL NULOS BRANCOS

CHAPA 1 CHAPA 2 CHAPA 3 CHAPA 1 CHAPA 2 CHAPA 3 CHAPA 1 CHAPA 2 CE CF SS CE CF SS

REITORIA 627 5 100 41 36 26 36 39 29 0 0 1 0

BIBLIOTECA 29 1 24 9 9 6 7 10 7 0 0 1 1

IFCH 47 0 30 16 14 0 16 13 0 0 0 0 0

ICB 54 1 44 36 7 1 33 9 2 0 0 0 0

IG 18 0 18 4 9 1 5 8 1 1 1 0 0

VIGILÂNCIA 71 0 48 25 11 11 19 12 11 1 2 0 0

ITEC 105 1 74 28 41 5 28 40 6 1 1 0 0

HUBFS 73 0 40 16 16 5 17 14 4 0 2 3 3

NPI 25 0 22 8 10 2 5 9 6 0 0 0 0

HUJBB 230 4 146 34 63 47 32 55 42 2 3 0 1

ICM 17 0 7 4 2 1 4 2 1 0 0 0 0

ICA VOLANTE 15 0 14 6 5 3 6 5 3 0 0 0 0

UFPA ABAETETUBA 8 0 7 6 1 0 6 1 0 0 0 0 0

UFPA ALTAMIRA 12 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0

UFPA ANANINDEUA 17 2 15 17 0 0 17 0 0 0 0 0 0

UFPA BRAGANÇA 8 0 7 7 0 0 7 0 0 0 0 0 0

UFPA CASTANHAL 21 1 19 18 2 0 18 2 0 0 0 0 0

UFPA BREVES 4 0 2 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0

UFPA SOURE 6 0 4 4 0 0 4 0 0 0 0 0 0

UFPA TUCURUI 4 2 3 2 3 0 2 3 0 0 0 0 0

UFPA CAMETA 3 0 3 2 1 0 2 1 0 0 0 0 0

UFRA BELÉM 110 1 64 53 2 9 50 5 9 58 1 1 4 0 0 4

UFRA CAPANEMA 5 0 4 1 3 0 1 3 0 3 0 0 0 0 0 1

UFRA TOME AÇU 2 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UFRA CAPITÃO POÇO 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0

UFRA IGARAPE AÇU 4 3 3 0 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0

UFOPA SANTARÉM 34 0 24 8 15 1 9 14 1 10 13 0 0 0 0 0 1

UFOPA ALENQUER 3 0 2 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0

UNIFESSPA MARABA 41 3 31 0 34 0 0 34 0 34 0 0 0 0 0 0

UNIFESSPA SÃO FELIX DO XINGU 4 0 3 2 1 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0

UNIFESSPA XINGUARA 2 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0

UFPA SALINOPOLIS 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

1601 24 353 292 118 332 288 122 6 10 4 5 6 6

351 290 118 328 287 122 UFRA

CHAPA 1

759 737 62 UFOPA

CHAPA 1

UNIFESSPA 10

CHAPA 2 CHAPA 2

38 15

votos %

chapa 01 351 46,245% 5,549 5 2,312253 2 328 0,445 1,335 1 0,890 1

chapa 02 290 38,208% 4,585 5 1,910408 2 287 0,389 1,168 1 0,779 1

chapa 03 118 15,547% 1,866 2 0,777339 1 122 0,166 0,497 1 0,331 0

759 12 5 737 3 2

ordem de chamada

chapa 1 5,549

chapa 2 4,585

chapa 1 2,775

chapa 2 2,292

chapa 3 1,866

chapa 1 1,850

chapa 2 1,528

chapa 1 1,387

chapa 2 1,146

chapa 1 1,110

chapa 3 0,933

chapa 2 0,917

conselho fiscal efetivo conselho fiscal supletescargos suplentescargos efetivos

		2025-10-02T14:47:07-0300

		2025-10-02T17:36:36-0300